



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO.....	2
AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.....	2
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023	2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2023 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE: INEXIGIBILIDADE 2/2023	3
INEXIGIBILIDADE Nº002/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO	4
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2023 .	6
ERRATA DO EDITAL 019/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023	7





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023- AMEC

Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, consubstanciado no artigo 25, inciso II da Lei de Licitações nº 8.666/93, a Autarquia Municipal De Educação, resolve contratar na forma de Inexigibilidade De Licitação a empresa, **BRUNO CALIXTO OLIVATO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA**, inscrito(a) no **CNPJ sob nº. 50.358.466/0001-31**, com sede na cidade de Jandaia do Sul\PR, à Rua Senador Souza Naves, 500, bairro Centro, CEP 86900000, pelo valor de R\$ 17.068,80 (DEZESETE MIL E SESSENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), visando a Contratação de Escritório de Advocacia Especializado para prestação de assessoria e consultoria jurídica à Autarquia Municipal de Educação do Município de Cambira/PR, de maneira excepcional, visando a negociação de impostos federais com a consequente redução na forma da proposta mais vantajosa entre redução com descontos e valores das parcelas mensais em caráter de urgência.

Cambira-PR, 26 de outubro de 2023.

ELIANA S. N. DE OLIVEIRA
Presidente – AMEC
DEC 48/2023





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2023 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE: INEXIGIBILIDADE 2/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
REFERENTE: INEXIGIBILIDADE 2/2023 - AMEC**CONTRATANTE:**

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMBIRA

CNPJ Nº 11.513.839/0001-40

CONTRATADA:

BRUNO CALIXTO OLIVATO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

CNPJ Nº 50.358.466/0001-31

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA À AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA/PR, DE MANEIRA EXCEPCIONAL, VISANDO A NEGOCIAÇÃO DE IMPOSTOS FEDERAIS COM A CONSEQUENTE REDUÇÃO NA FORMA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ENTRE REDUÇÃO COM DESCONTOS E VALORES DAS PARCELAS MENSAS EM CARÁTER DE URGÊNCIA.

VALOR:

R\$ 17.068,80 (DEZESSETE MIL E SESENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS)

PRAZO DE VIGÊNCIA:

365 (TREZENTOS E SESENTA E CINCO) DIAS.

DATA DA ASSINATURA:

26 DE OUTUBRO DE 2023.





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

INEXIGIBILIDADE Nº002/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº002/2023 - RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia de Educação, torna público a homologação e adjudicação do procedimento licitatório modalidade Inexigibilidade, aberto através do Processo de Inexigibilidade nº 02/2023.

OBJETO: Contratação de Escritório de Advocacia Especializado para prestação de assessoria e consultoria jurídica à Autarquia Municipal de Educação do Município de Cambira/PR, de maneira excepcional, visando a negociação de impostos federais com a consequente redução na forma da proposta mais vantajosa entre redução com descontos e valores das parcelas mensais em caráter de urgência.

PARTICIPANTE HABILITADO:

BRUNO CALIXTO OLIVATO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrito(a) no CNPJ sob nº. 50.358.466/0001-31, com sede na cidade de Jandaia do Sul/PR, à Rua Senador Souza Naves, 500, bairro Centro, CEP 86900000.

PROPONENTE/CLASSIFICAÇÃO

Bruno Calixto Olivato Sociedade Individual De Advocacia, inscrito(a) no CNPJ sob nº. 50.358.466/0001-31

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Contratação de Escritório de Advocacia Especializado para prestação de assessoria e consultoria jurídica à Autarquia Municipal de Educação do Município de Cambira/PR, de maneira excepcional, visando a negociação de impostos federais com a consequente redução na forma da proposta mais vantajosa entre redução com descontos e valores das parcelas mensais em caráter de urgência.	und	1	R\$ 17.068,80	17.068,80





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

	TOTAL:	R\$ 17.068,80
--	---------------	--------------------------------

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista o resultado supra mencionado, e com base na documentação que compõe o processo e os ditames emitidos Departamento Jurídico, homologo e adjudico a Empresa, acima qualificada, para execução do objeto da presente licitação, conforme consta da lei nº 8.666 de 21 de julho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis. Dê sua publicidade ao ato na forma da Lei.

Cambira-PR, 26 de outubro de 2023.

ELIANA SAPATINI NAVARRO DE OLIVEIRA
Presidente – AMEC
DEC 48/2023



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2023

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2023

A Autarquia Municipal de Educação de Cambira, Estado do Paraná, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que a licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 019/2023**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, visando o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA A COMPOSIÇÃO DOS KITS ESCOLARES A SEREM DISTRIBUIDOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO INICIO DO ANO LETIVO DE 2024**, teve a data de abertura das Propostas Comerciais prorrogada para às 08:30 horas do dia 13 de novembro de 2023 em virtude da retificação realizada no edital.

Os demais termos do Edital permanecem inalterados.

Cambira-PR, 26 de outubro de 2023

Eliana Sapatini Navarro de Oliveira
PRESIDENTE DA AMEC
DEC 48/2023





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ERRATA DO EDITAL 019/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023

ERRATA DO EDITAL 019/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP nº 019/2023

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA A COMPOSIÇÃO DOS KITS ESCOLARES A SEREM DISTRIBUIDOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO INICIO DO ANO LETIVO DE 2024.**

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº. 019/2023

No edital de Pregão Eletrônico - SRP nº 019/2023 referente à PREGÃO ELETRÔNICO-SRP, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, sob nº 019/2023 – A.M.E.C;

A) ONDE SE LÊ:

ANEXO I

OBJETO

O presente Pregão tem por objeto **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA A COMPOSIÇÃO DOS KITS ESCOLARES A SEREM DISTRIBUIDOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO INICIO DO ANO LETIVO DE 2024** conforme condições e especificações constantes no Edital e neste Termo de Referência.

Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no site da BNC e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as últimas.

PREGÃO ELETRONICO Nº 19/2023 – A.M.E.C**TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO**

LOTE 1

Valor Máximo do Lote: 3.465,00 (três mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	PINCEL Nº 14 (CHATO-LONGO), COM VIROLA DE ALUMÍNIO, COM CERDAS SINTÉTICAS, CABO DE MADEIRA OU PLÁSTICO, ARREDONDADO PARA ATIVIDADES ESCOLARES; AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUSEIO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	1.100,0000	3,1500	3.465,00

LOTE 2**Valor Máximo do Lote: 894,25 (oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos)**

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	CANETA ESFEROGRÁFICA PARA ESCRITA, COR: AZUL, COM CORPO CILÍNDRICO DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO, AINDA, POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. DEVERÃO POSSUIR PONTEIRA DE POLIPROPILENO COM ESFERA METÁLICA DE DIÂMETRO DE 1,0 MM, TAMPA DE	UND	700,0000	1,2775	894,25





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

<p>POLIPROPILENO NA COR DA TINTA E COM FURO ANTIASFIXIANTE, COM DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO DE 8,1 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 140 MM SEM TAMPA. TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ENTRE 125 MM E 135 MM DE COMPRIMENTO, CONTENDO NO MÍNIMO 110 MM, MEDIDO DESDE A PONTA, DE TINTA EM PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE E ATÓXICA QUE PROPORCIONE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>				
---	--	--	--	--

LOTE 3**Valor Máximo do Lote: 12.135,50 (doze mil, cento e trinta e cinco reais e cinquenta centavos)**

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	BORRACHA PARA LÁPIS NA COR BRANCA, MACIA, CAPACIDADE PARA APAGAR A ESCRITA SEM MANCHAR O PAPEL PVC FREE, DIMENSÕES MÍNIMAS, 4,3X30,0X0,08 CM, COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL E ESTIRENO BUTADIENO-SEGURANÇA ESCOLAR - ABNT/NBR152336/09, FABRICAÇÃO NACIONAL	UND	2.600,0000	4,6675	12.135,50

LOTE 4**Valor Máximo do Lote: 462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais)**



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	CANETA ESFEROGRÁFICA PARA ESCRITA, COR: VERDE, COM CORPO CILÍNDRICO DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO, AINDA, POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. DEVERÃO POSSUIR PONTEIRA DE POLIPROPILENO COM ESFERA METÁLICA DE DIÂMETRO DE 1,0 MM, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA E COM FURO ANTIASFIXIANTE, COM DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO DE 8,1 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 140 MM SEM TAMPA. TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ENTRE 125 MM E 135 MM DE COMPRIMENTO, CONTENDO NO MÍNIMO 110 MM, MEDIDO DESDE A PONTA, DE TINTA EM PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE E ATÓXICA QUE PROPORCIONE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	350,0000	1,3200	462,00

LOTE 5**Valor Máximo do Lote: 4.569,75 (quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos)**

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Arquivo Assinado Digitalmente por **Prefeitura Municipal de Cambira**.
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	CANETA HIDROGRÁFICAS JUMBO: CONJUNTO CONTENDO 12 CORES, PONTA POROSA GROSSA 4MM, TINTA LAVÁVEL E ATÓXICA. CORPO DA CANETA CONTENDO MARCA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 120 MM DE COMPRIMENTO DO CORPO COM A TAMPA E 13MM DE DIÂMETRO DO CORPO. O VENCEDOR DA FASE DE LANCES DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO E LAUDO DE COMPRIMENTO DE ESCRITA, EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, DEMONSTRANDO A CONFORMIDADE DO PRODUTO COM A ABNT/NBR 16108/2012 ONDE AS CANETAS DEVERÃO APRESENTAR O RENDIMENTO MÍNIMO DE 800 METROS DE ESCRITA, JUNTAMENTE COM AS AMOSTRAS	UND	900,0000	5,0775	4.569,75

LOTE 6

Valor Máximo do Lote: 35.348,25 (trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos)

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	COLA BRANCA 40GR PARA USO ESCOLAR, CONTENDO BICO APLICADOR COM TAMPA ANTIASFIXIANTE, PRODUTO ATÓXICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ACETATO DE	UND	2.100,0000	16,8325	35.348,25





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

<p>POLIVINILA (PVA) DISPERSO EM SOLUÇÃO AQUOSA, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES, TEOR DE SÓLIDOS IGUAL OU SUPERIOR A 28%. O TUBO DE COLA DEVE SER ENSACADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO LACRADO E IMPERMEÁVEL, PARA PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTO. APRESENTAR LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, DEMONSTRANDO O TEOR DE SÓLIDOS DO PRODUTO.</p>				
--	--	--	--	--

LOTE 7**Valor Máximo do Lote: 3.332,50 (três mil, trezentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)**

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	APONTADOR COM DEPÓSITO PARA LÁPIS JUMBO, ÁTOXICO CONFECCIONADO EM RESINAS TERMOPLÁSTICAS E LÂMINA DE AÇO CARBONO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA E ÂNGULO DE CORTE PRECISO, ANTI-FERRUGEM E DE ALTA QUALIDADE COM TRAVA NO DEPÓSITO, FORMATO TRIANGULAR, MEDINDO 25MM DE LATERAL E 46,5MM DE ALTURA E 16MM LAGURA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	500,0000	6,6650	3.332,50

LOTE 8**Valor Máximo do Lote: 4.565,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais)**

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.	Valor Máx.
------	---------------	---------	--------	------------	------------





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

				Unit. (R\$)	Total. (R\$)
1	GIZ DE CERA CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO CILÍNDRICO, PADRÃO GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADAS COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS E PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. MEDIDAS APROXIMADAS DE 110 MM X 10MM, COM PESO MÍNIMO DE 112 GRAMAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	UND	1.100,0000	4,1500	4.565,00

LOTE 9**Valor Máximo do Lote: 469,00 (quatrocentos e sessenta e nove reais)**

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	CANETA ESFEROGRÁFICA PARA ESCRITA, COR: VERMELHA, COM CORPO CILÍNDRICO DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO, AINDA, POSSUIR FOLGA QUE	UND	350,0000	1,3400	469,00





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

<p>PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. DEVERÃO POSSUIR PONTEIRA DE POLIPROPILENO COM ESFERA METÁLICA DE DIÂMETRO DE 1,0 MM, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA E COM FURO ANTIFIXANTE, COM DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO DE 8,1 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 140 MM SEM TAMPA. TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ENTRE 125 MM E 135 MM DE COMPRIMENTO, CONTENDO NO MÍNIMO 110 MM, MEDIDO DESDE A PONTA, DE TINTA EM PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE E ATÓXICA QUE PROPORCIONE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>				
--	--	--	--	--

LOTE 10**Valor Máximo do Lote: 464,63 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e três centavos)**

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	CANETA ESFEROGRÁFICA PARA ESCRITA, COR: PRETA, COM CORPO CILÍNDRICO DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO, AINDA, POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A	UND	350,000	1,3275	464,63





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

<p>ESCRITA. DEVERÃO POSSUIR PONTEIRA DE POLIPROPILENO COM ESFERA METÁLICA DE DIÂMETRO DE 1,0 MM, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA E COM FURO ANTIASFIXIANTE, COM DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO DE 8,1 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 140 MM SEM TAMPA. TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ENTRE 125 MM E 135 MM DE COMPRIMENTO, CONTENDO NO MÍNIMO 110 MM, MEDIDO DESDE A PONTA, DE TINTA EM PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE E ATÓXICA QUE PROPORCIONE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>				
---	--	--	--	--

LOTE 11

Valor Máximo do Lote: 19.161,50 (dezenove mil, cento e sessenta e um reais e cinquenta centavos)

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	LÁPIS DE COR COM 12 CORES NO FORMATO TRIANGULAR NAS CORES PRETO, VIOLETA, VERMELHO, LARANJA, AMARELO, PESSEGO, PRATA, VERDE, AZUL CEU, AZUL REAL, MARROM, BRANCO; DIMENSÕES 175MM DE COMPRIMENTO, 7,5MM ENTRE FACES, 4MM DIÂMETRO DA MINA;	UND	1.900,0000	10,0850	19.161,50





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGAS INERTE, CERAS E MADEIRA REFLORESTADA; CORPO DO LÁPIS TOTALMENTE ÁTOXICO COM A MARCA DO FABRICANTE, NOME DA COR; COM PROCESSO DE FABRICAÇÃO ESPECIAL QUE PROPORCIONE MAIOR RESISTÊNCIA A PONTA DO LÁPIS. O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO INMETRO (SEGURANÇA DE ARTIGO ESCOLAR). EM SUA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR UM APONTADOR.				
--	--	--	--	--

LOTE 12**Valor Máximo do Lote: 9.184,50 (nove mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)**

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	APONTADOR COM DEPÓSITO PARA LÁPIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM FURO CÔNICO (DIÂMETRO DE APROXIMADAMENTE 8 MM) E UMA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO, FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO, SEM ONDULAÇÕES OU DEFORMAÇÕES, PERFEITAMENTE AJUSTADA E AFIADA, FORMANDO CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA, SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR A MADEIRA DO LÁPIS. DEPÓSITO EM PLÁSTICO/COR TRANSPARENTE, ALTA RESISTÊNCIA E ÓTIMA APONTABILIDADE. DIMENSÕES	und	1.300,0000	7,0650	9.184,50





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

MÍNIMAS: ALTURA: 60 MM X COMPRIMENTO: 24,6 MM X LARGURA: 15,8 MM. CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. APRESENTAR FICHA TÉCNICA E CERTIFICADO DO INMETRO.				
---	--	--	--	--

LOTE 13

Valor Máximo do Lote: 4.771,00 (quatro mil, setecentos e setenta e um reais)

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	TESOURA ESCOLAR EM AÇO INOXIDÁVEL, DE PONTA ARREDONDADA – CABO EM FORMATO ERGONÔMICO / ANATÔMICO, CORTE PRECISO; ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA: 1,5 MM, DEVENDO VIR AFIADA DE FÁBRICA, OS OLHAIS DA TESOURA DEVEM TER FORMATO ANATÔMICO 3 DEDOS, LÂMINAS, FIXADAS POR MEIO DE PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE ENTRE AS LÂMINAS, SEM FOLGAS E SEM PREJUÍZO DE SUA FUNÇÃO. COMPRIMENTO MÍNIMO: 130 MM. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	1.300,0000	3,6700	4.771,00

LOTE 14

Valor Máximo do Lote: 5.663,25 (cinco mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos)

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.	Valor Máx.
------	---------------	---------	--------	------------	------------





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

				Unit. (R\$)	Total. (R\$)
1	RÉGUA INJETADA 30CM CRISTAL, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3,5 MM X LARGURA MÍNIMA DE 35MM X COMPRIMENTO MÍNIMO DE 310MM, ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUE A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÃO NUMERADA A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, FEITAS PELO PROCESSO DE TAMPOGRAFIA.	UND	900,0000	6,2925	5.663,25

LOTE 15

Valor Máximo do Lote: 8.197,75 (oito mil, cento e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos)

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	MASSA DE MODELAR CONJUNTO COM 12 CORES DIVERSAS, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS AMIDO, CLORETO DE SÓDIO, PROPIL PARABENO, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. PESO: 180G A BASE DE AMIDO, ATÓXICA, ANTIALÉRGICA, DEVEM SER MACIAS, NÃO ESFARELAR, MANTER SUA PLASTICIDADE MESMO FORA DA EMBALAGEM, NÃO DEVE MANCHAR AS MÃOS QUANDO MANUSEADAS E EM CONTATO COM O AR NÃO PODERÁ ENDURECER. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	1.100,0000	7,4525	8.197,75

LOTE 16

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.

A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Valor Máximo do Lote: 5.563,25 (cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos)

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	TINTA GUACHE TEMPERA 6 CORES (PRETO, AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO E BRANCO) CADA COR COM 15ML. COMPOSIÇÃO RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS CARGA E CONSERVANTE. CORES MISCÍVEIS ENTRE SI. PRODUTO, CONSTAR NA EMBALAGEM "ABNT NBR 14725-2 - PRODUTO QUIMICO NÃO CLASSIFICADO COMO PERIGOSO" CERTIFICADO PELO INMETRO.	UND	1.100,0000	5,0575	5.563,25

LOTE 17

Valor Máximo do Lote: 1.477,13 (um mil, quatrocentos e setenta e sete reais e treze centavos)

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	PINCEL Nº 12 (CHATO-LONGO), COM VIROLA DE ALUMÍNIO, COM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS, CABO DE MADEIRA OU PLÁSTICO, ARREDONDADO PARA ATIVIDADES ESCOLARES; AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUSEIO. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	650,0000	2,2725	1.477,13





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**LOTE 18****Valor Máximo do Lote: 2.782,00 (dois mil, setecentos e oitenta e dois reais)**

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	LÁPIS GRAFITE COM BORRACHA LÁPIS GRAFITE Nº 02, FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, APONTADO, COM BORRACHA, CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA, CONTENDO NO MÍNIMO: 170MM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO DE 6,5 E MINA 2,0MM. GRAFITE COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME, DUREZA HB, MACIA, RESISTENTE SEM QUEBRAR O GRAFITE AO APONTAR. O LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE E SÍMBOLO QUE DEMONSTRE O USO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO GRAVADO EM SEU CORPO. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO E CERTIFICAÇÃO FSC.	UND	1.300,0000	2,1400	2.782,00

LOTE 19**Valor Máximo do Lote: 18.697,50 (dezoito mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)**

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	LÁPIS GRAFITE JUMBO TRIANGULAR ERGONÔMICO RESISTENTE, DESLIZA FACILMENTE SOBRE O PAPEL NÃO MANCHA AO SER UTILIZADO. MEDIDA	UND	1.000,0000	18,6975	18.697,50





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

<p>COMPRIMENTO 125MM, ENTRE FACES 9MM DIAMENTO DA MINA 3MM. COMPOSIÇÃO MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA. PRODUTO ATÓXICO, NÃO PERECÍVEL. O LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE E O USO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO GRAVADO EM SEU CORPO. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO E CERTIFICAÇÃO FSC E FICHA TÉCNICA.</p>				
--	--	--	--	--

O VALOR MÁXIMO PARA ESTE PREGÃO É DE R\$ 141.203,76 (cento e quarenta e um mil, duzentos e três reais e setenta e seis centavos)

LEIA-SE:

ANEXO I

OBJETO

O presente Pregão tem por objeto **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA A COMPOSIÇÃO DOS KITS ESCOLARES A SEREM DISTRIBUIDOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO INÍCIO DO ANO LETIVO DE 2024** conforme condições e especificações constantes no Edital e neste Termo de Referência.

Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no site da BNC e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as últimas.

PREGÃO ELETRONICO Nº 19/2023 – A.M.E.C

TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO

LOTE 1

Valor Máximo do Lote: R\$2.846,25 (dois mil, oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
--------------	----------------------	----------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

1	APONTADOR COM DEPÓSITO PARA LÁPIS JUMBO, ÁTOXICO CONFECCIONADO EM RESINAS TERMOPLÁSTICAS E LÂMINA DE AÇO CARBONO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA E ÂNGULO DE CORTE PRECISO, ANTI-FERRUGEM E DE ALTA QUALIDADE COM TRAVA NO DEPÓSITO, FORMATO TRIANGULAR, MEDINDO 25MM DE LATERAL E 46,5MM DE ALTURA E 16MM LAGURA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	500	R\$ 5,6925	2.846,25
---	--	-----	-----	---------------	----------

LOTE 2

Valor Máximo do Lote: R\$8.534,50 (oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	APONTADOR COM DEPÓSITO PARA LÁPIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM FURO CÔNICO (DIÂMETRO DE APROXIMADAMENTE 8 MM) E UMA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO, FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO, SEM ONDULAÇÕES OU DEFORMAÇÕES, PERFEITAMENTE AJUSTADA E AFIADA, FORMANDO CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA, SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR A MADEIRA DO LÁPIS. DEPÓSITO EM PLÁSTICO/COR TRANSPARENTE, ALTA RESISTÊNCIA E ÓTIMA APONTABILIDADE. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 60 MM X COMPRIMENTO: 24,6 MM X LARGURA: 15,8 MM. CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. APRESENTAR FICHA TÉCNICA E CERTIFICADO DO INMETRO.	und	1.300	R\$ 6,5650	8.534,50

LOTE 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.

A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Valor Máximo do Lote: R\$3.516,50 (três mil, quinhentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	BORRACHA PARA LÁPIS NA COR BRANCA, MACIA, CAPACIDADE PARA APAGAR A ESCRITA SEM MANCHAR O PAPEL PVC FREE, DIMENSÕES MÍNIMAS, 4,3X30,0X0,08 CM, COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL E ESTIRENO BUTADIENO-SEGURANÇA ESCOLAR - ABNT/NBR152336/09, FABRICAÇÃO NACIONAL	UND	2.600	R\$ 1,3525	3.516,50

LOTE 4

Valor Máximo do Lote: R\$938,00 (novecentos e trinta e oito reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	CANETA ESFEROGRÁFICA PARA ESCRITA, COR: AZUL, COM CORPO CILÍNDRICO DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO, AINDA, POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. DEVERÃO POSSUIR PONTEIRA DE POLIPROPILENO COM ESFERA METÁLICA DE DIÂMETRO DE 1,0 MM, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA E COM FURO ANTIASFIXIANTE, COM DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO DE 8,1 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 140 MM SEM TAMPA. TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ENTRE 125 MM E 135 MM DE COMPRIMENTO, CONTENDO NO MÍNIMO 110 MM, MEDIDO DESDE A PONTA, DE TINTA EM PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE E ATÓXICA	UND	700	R\$ 1,3400	938,00





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

QUE PROPORCIONE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.				
---	--	--	--	--

LOTE 5

Valor Máximo do Lote: R\$464,63 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e três centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	CANETA ESFEROGRÁFICA PARA ESCRITA, COR: VERMELHA, COM CORPO CILÍNDRICO DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO, AINDA, POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. DEVERÃO POSSUIR PONTEIRA DE POLIPROPILENO COM ESFERA METÁLICA DE DIÂMETRO DE 1,0 MM, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA E COM FURO ANTIAFIXIANTE, COM DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO DE 8,1 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 140 MM SEM TAMPA. TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ENTRE 125 MM E 135 MM DE COMPRIMENTO, CONTENDO NO MÍNIMO 110 MM, MEDIDO DESDE A PONTA, DE TINTA EM PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE E ATÓXICA QUE PROPORCIONE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	350	R\$ 1,3275	464,63

LOTE 6

Valor Máximo do Lote: R\$462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais).





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	CANETA ESFEROGRÁFICA PARA ESCRITA, COR: PRETA, COM CORPO CILÍNDRICO DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO, AINDA, POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. DEVERÃO POSSUIR PONTEIRA DE POLIPROPILENO COM ESFERA METÁLICA DE DIÂMETRO DE 1,0 MM, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA E COM FURO ANTIASFIXIANTE, COM DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO DE 8,1 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 140 MM SEM TAMPA. TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ENTRE 125 MM E 135 MM DE COMPRIMENTO, CONTENDO NO MÍNIMO 110 MM, MEDIDO DESDE A PONTA, DE TINTA EM PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE E ATÓXICA QUE PROPORCIONE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	350	R\$ 1,3200	462,00

LOTE 7

Valor Máximo do Lote: R\$508,38 (quinhentos e oito reais e trinta e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	CANETA ESFEROGRÁFICA PARA ESCRITA, COR: VERDE, COM CORPO CILÍNDRICO DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÃO	UND	350	R\$ 1,4525	508,38





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

	<p>APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO, AINDA, POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. DEVERÃO POSSUIR PONTEIRA DE POLIPROPILENO COM ESFERA METÁLICA DE DIÂMETRO DE 1,0 MM, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA E COM FURO ANTIASFIXIANTE, COM DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO DE 8,1 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 140 MM SEM TAMPA. TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ENTRE 125 MM E 135 MM DE COMPRIMENTO, CONTENDO NO MÍNIMO 110 MM, MEDIDO DESDE A PONTA, DE TINTA EM PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE E ATÓXICA QUE PROPORCIONE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.</p>				
--	---	--	--	--	--

LOTE 8

Valor Máximo do Lote: R\$18.254,25 (dezoito mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	<p>CANETA HIDROGRÁFICAS JUMBO: CONJUNTO CONTENDO 12 CORES, PONTA POROSA GROSSA 4MM, TINTA LAVÁVEL E ATÓXICA. CORPO DA CANETA CONTENDO MARCA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 120 MM DE COMPRIMENTO DO CORPO COM A TAMPA E 13MM DE DIÂMETRO DO CORPO. O VENCEDOR DA FASE DE LANCES DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO E LAUDO DE COMPRIMENTO DE ESCRITA, EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, DEMONSTRANDO A CONFORMIDADE DO PRODUTO COM A</p>	UND	900	R\$ 20,2825	18.254,25





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ABNT/NBR 16108/2012 ONDE AS CANETAS DEVERÃO APRESENTAR O RENDIMENTO MÍNIMO DE 800 METROS DE ESCRITA, JUNTAMENTE COM AS AMOSTRAS				
---	--	--	--	--

LOTE 9

Valor Máximo do Lote: R\$7.927,50 (sete mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	COLA BRANCA 40GR PARA USO ESCOLAR, CONTENDO BICO APLICADOR COM TAMPAS ANTIFIXANTE, PRODUTO ATÓXICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA) DISPERSO EM SOLUÇÃO AQUOSA, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES, TEOR DE SÓLIDOS IGUAL OU SUPERIOR A 28%. O TUBO DE COLA DEVE SER ENSACADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO LACRADO E IMPERMEÁVEL, PARA PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTO. APRESENTAR LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, DEMONSTRANDO O TEOR DE SÓLIDOS DO PRODUTO.	UND	2.100	R\$ 3,7750	7.927,50

LOTE 10

Valor Máximo do Lote: R\$9.498,50 (nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	GIZ DE CERA CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO CILÍNDRICO, PADRÃO GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADAS COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS E PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA. O PRODUTO	UND	1.100	R\$ 8,6350	9.498,50





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. MEDIDAS APROXIMADAS DE 110 MM X 10MM, COM PESO MÍNIMO DE 112 GRAMAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.				
--	--	--	--	--

LOTE 11

Valor Máximo do Lote: R\$31.440,25 (trinta e um mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	LÁPIS DE COR COM 12 CORES NO FORMATO TRIANGULAR NAS CORES PRETO, VIOLETA, VERMELHO, LARANJA, AMARELO, PESSEGO, PRATA, VERDE, AZUL CEU, AZUL REAL, MARROM, BRANCO; DIMENSÕES 175MM DE COMPRIMENTO, 7,5MM ENTRE FACES, 4MM DIÂMETRO DA MINA; COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGAS INERTE, CERAS E MADEIRA REFLORESTADA; CORPO DO LÁPIS TOTALMENTE ÁTOXICO COM A MARCA DO FABRICANTE, NOME DA COR; COM PROCESSO DE FABRICAÇÃO ESPECIAL QUE PROPORCIONE MAIOR RESISTÊNCIA A PONTA DO LÁPIS. O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO INMETRO (SEGURANÇA DE ARTIGO ESCOLAR). EM SUA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR UM APONTADOR.	UND	1.900	R\$ 16,5475	31.440,25

LOTE 12

Valor Máximo do Lote: R\$6.215,00 (seis mil, duzentos e quinze reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
-------	---------------	---------	--------	------------------------	-------------------------





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

1	LÁPIS GRAFITE JUMBO TRIANGULAR ERGONÔMICO RESISTENTE, DESLIZA FACILMENTE SOBRE O PAPEL NÃO MANCHA AO SER UTILIZADO. MEDIDA COMPRIMENTO 125MM, ENTRE FACES 9MM DIAMENTO DA MINA 3MM. COMPOSIÇÃO MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA. PRODUTO ATÓXICO, NÃO PERECÍVEL. O LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE E O USO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO GRAVADO EM SEU CORPO. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO E CERTIFICAÇÃO FSC E FICHA TÉCNICA.	UND	1.000	R\$ 6,2150	6.215,00
---	---	-----	-------	---------------	----------

LOTE 13

Valor Máximo do Lote: R\$2.369,25 (dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	LÁPIS GRAFITE COM BORRACHA LÁPIS GRAFITE Nº 02, FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, APONTADO, COM BORRACHA, CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA, CONTENDO NO MÍNIMO: 170MM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO DE 6,5 E MINA 2,0MM. GRAFITE COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME, DUREZA HB, MACIA, RESISTENTE SEM QUEBRAR O GRAFITE AO APONTAR. O LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE E SÍMBOLO QUE DEMONSTRE O USO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO GRAVADO EM SEU CORPO. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO E CERTIFICAÇÃO FSC.	UND	1.300	R\$ 1,8225	2.369,25





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**LOTE 14****Valor Máximo do Lote: R\$2.015,00 (dois mil e quinze reais).**

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	PINCEL Nº 12 (CHATO-LONGO), COM VIROLA DE ALUMÍNIO, COM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS, CABO DE MADEIRA OU PLÁSTICO, ARREDONDADO PARA ATIVIDADES ESCOLARES; AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUSEIO. DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	650	R\$ 3,1000	2.015,00

LOTE 15**Valor Máximo do Lote: R\$4.793,25 (quatro mil, setecentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos).**

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	PINCEL Nº 14 (CHATO-LONGO), COM VIROLA DE ALUMÍNIO, COM CERDAS SINTÉTICAS, CABO DE MADEIRA OU PLÁSTICO, ARREDONDADO PARA ATIVIDADES ESCOLARES; AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUSEIO. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	1.100	R\$ 4,3575	4.793,25

LOTE 16**Valor Máximo do Lote: R\$8.335,25 (oito mil, trezentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos).**



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	TINTA GUACHE TEMPERA 6 CORES (PRETO, AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO E BRANCO) CADA COR COM 15ML. COMPOSIÇÃO RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS CARGA E CONSERVANTE. CORES MISCÍVEIS ENTRE SI. PRODUTO, CONSTAR NA EMBALAGEM "ABNT NBR 14725-2 - PRODUTO QUIMICO NÃO CLASSIFICADO COMO PERIGOSO" CERTIFICADO PELO INMETRO.	UND	1.100	R\$ 7,5775	8.335,25

LOTE 17

Valor Máximo do Lote: R\$7.581,75 (sete mil, quinhentos e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	MASSA DE MODELAR CONJUNTO COM 12 CORES DIVERSAS, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREALIS AMIDO, CLORETO DE SÓDIO, PROPIL PARABENO, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. PESO: 180G A BASE DE AMIDO, ATÓXICA, ANTIALÉRGICA, DEVEM SER MACIAS, NÃO ESFARELAR, MANTER SUA PLASTICIDADE MESMO FORA DA EMBALAGEM, NÃO DEVE MANCHAR AS MÃOS QUANDO MANUSEADAS E EM CONTATO COM O AR NÃO PODERÁ ENDURECER. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	1.100	R\$ 6,8925	7.581,75

LOTE 18

Valor Máximo do Lote: R\$3.264,75 (três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.	Valor Máx.
-------	---------------	---------	--------	------------	------------





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 2043 - 32 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

				Unit. (R\$)	Total. (R\$)
1	RÉGUA INJETADA 30CM CRISTAL, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3,5 MM X LARGURA MÍNIMA DE 35MM X COMPRIMENTO MÍNIMO DE 310MM, ESCALAS COM DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUE A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÃO NUMERADA A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, FEITAS PELO PROCESSO DE TAMPOGRAFIA.	UND	900	R\$ 3,6275	3.264,75

LOTE 19

Valor Máximo do Lote: R\$9.949,29 (nove mil, novecentos e quarenta e nove reais e vinte e nove centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	TESOURA ESCOLAR EM AÇO INOXIDÁVEL, DE PONTA ARREDONDADA – CABO EM FORMATO ERGONÔMICO / ANATÔMICO, CORTE PRECISO; ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA: 1,5 MM, DEVENDO VIR AFIADA DE FÁBRICA, OS OLHAIS DA TESOURA DEVEM TER FORMATO ANATÔMICO 3 DEDOS, LÂMINAS, FIXADAS POR MEIO DE PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE ENTRE AS LÂMINAS, SEM FOLGAS E SEM PREJUÍZO DE SUA FUNÇÃO. COMPRIMENTO MÍNIMO: 130 MM. PRODUTO CERTIFICADO JUNTO AO INMETRO.	UND	1.300	R\$ 7,6533	9.949,29

O valor estimado para este Pregão é de R\$ 128.914,30(cento e vinte e oito mil, novecentos e quatorze reais e trinta centavos)

Cambira - PR, 26 de outubro de 2023.

Eliana Sapatini Navarro de Oliveira
PRESIDENTE DA AMEC



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira. A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial.

[Início](#)